事 務 連 絡

令和６年３月１日

介護保険施設

短期入所生活介護

 短期入所療養介護

特定施設入居者生活介護

 （指定都市・中核市に所在する施設・事業所を除く）

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

電子申請届出システムによる加算、変更、廃止、休止及び再開の

届出について

 本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃から御協力いただき厚く

お礼申し上げます。

 さて、本県への下記３に掲げる各手続について、厚生労働省の電子申請届出シ

ステムにより行うことができるようになりましたのでお知らせします。

※当面は郵送による届出も可能です。

１ 電子申請届出システムのＵＲＬ

https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/shinsei/index.php

※県の電子申請システム（e-kanagawa）とは別のシステムです。

２ 対象サービス

介護保険施設（介護老人福祉施設、介護老人保健施設、介護医療院）、短期

入所生活介護、短期入所療養介護、特定施設入居者生活介護（各予防を含む）

※訪問介護、訪問入浴介護、訪問看護、訪問リハビリテーション、居宅療養管

理指導、通所介護、通所リハビリテーション、福祉用具貸与、特定福祉用具

販売（各予防を含む）は実施済みです。

３ 対象手続

加算届（介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算、介護職員等

ベースアップ等支援加算を除く）、変更届（法人情報の変更を除く）、廃止届、

休止届及び再開届並びに介護老人保健施設若しくは介護医療院に係る開設許

可事項変更申請、管理者承認申請及び広告事項許可申請

※指定申請及び開設許可申請に係る手続については、次のＵＲＬのホームペ

管理者 様

ージを御覧ください。

https://kaigo.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-2.html?topid=2

４ 受付開始日

令和６年３月１日

５ 届出方法

⑴  様式及び添付資料を準備し、上記１のＵＲＬのホームページから届け出

てください。システムの操作方法については、下記８によりマニュアルを御

覧ください。

⑵ 各届出書はファイルではなく、電子申請届出システムに直接入力すること

で提出されます。

⑶ 提出書類は、郵送の場合の提出物から、返信用封筒と管理票（変更届及び

加算届）を除いたものとなります（システムにより受理状況をお知らせしま

す）。

⑷ 廃止届について、指定（許可）通知書原本の返却が必要になるため、当該

通知書のみ別途郵送で提出してください。

⑸ 再開届について、勤務表は「従業者の勤務体制及び勤務形態一覧表」欄へ

アップロードしてください。勤務表以外で提出が必要な書類がある場合は、

「予備」欄へアップロードしてください。

６ 留意事項

⑴ 電子申請届出システムの利用には、ＧビズＩＤ（法人・個人事業主向け共

通認証システム）の取得が必要です（無料）。取得方法の詳細は、次のＵＲ

Ｌのホームページを参照してください。

https://gbiz-id.go.jp/top/

⑵ 市町村指定の事業所・サービスの電子申請届出システムの利用については、

各市町村にお問合せください。

⑶ 届出後、県が受理、差戻し又は却下した際に、電子申請届出システムに登

録した電子メールアドレス宛てにお知らせしますので、確実に受信できるメ

ールアドレスを使用してください。

⑷ 書類に不備があった場合の修正書類の提出は、原則として、電子申請届出

システムにより行っていただきます。

⑸ 養護老人ホーム、特別養護老人ホーム、軽費老人ホーム及び有料老人ホー

ムに係る老人福祉法上の届出については、引き続き郵送での提出が必要です。

７ デモ環境について

  本番環境をご利用の際はＧビズＩＤが必要となりますが、デモ環境では、共

通のＩＤを使い申請・届出の試行が可能ですので、必要に応じて機能把握や業

務検討等にご活用ください。（あくまでデモ環境における申請・届出であり、

実際の申請・届出が行われたことにはなりません。）

  御利用に必要な情報は、下記８のとおり介護情報サービスかながわに掲載

していますので、御確認ください。

８ マニュアル等掲載場所

⑴ 加算届について

  介護情報サービスかながわ

  → 書式ライブラリー

   → ３．加算届

   → 電子申請届出システムによる加算届について【福祉施設グループ、保

健・居住グループ】

    → 電子申請システムによる加算届出方法マニュアル

https://kaigo.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=4&id=90859

⑵ 変更・廃止・休止・再開届について

  介護情報サービスかながわ

  → 書式ライブラリー

   → ２．変更・廃止・休止・再開届

→ 電子申請届出システムによる変更、廃止、休止及び再開の届出につい

て【福祉施設グループ、保健・居住グループ】

    →【マニュアル】電子申請届出システム操作ガイド（P26～52）

https://kaigo.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=3&id=90858

⑶ デモ環境について

介護情報サービスかながわ

  → 書式ライブラリー

   → ５．国・県の通知

    → 電子申請届出システムについて

    → 電子申請届出システムデモ環境ご利用にあたり(事業所向け資料)

https://kaigo.rakuraku.or.jp/search-library/lower-3-3.html?topid=6&id=1177

問合せ先

（本事務連絡に関すること）

〇介護老人保健施設・介護医療院・短期入所

療養介護・特定施設入居者生活介護

保健・居住施設グループ

電話 045-210-1111 内線 4856～4859

〇介護老人福祉施設・短期入所生活介護

 福祉施設グループ

  電話 045-210-1111 内線 4851～4855

（ＧビズＩＤに関すること）

  ＧビズＩＤ ヘルプデスク

  電話 0570-023-797